
Příloha č. 1_Výroční zpráva UR_2024_fin 
 

Výroční zpráva za rok 2024 

 
 
  

Udržitelný rozvoj městské 
části Praha 14 

 

Zpracoval: Rýpar Zbyněk 
Oddělení strategického plánování 



Stránka 1 z 37 
 

Obsah 
Úvod ....................................................................................................................... 2 

Správa věcí veřejných a územní rozvoj ..................................................................... 6 

Správa věcí veřejných ............................................................................................ 6 

Územní rozvoj ..................................................................................................... 10 

Kvalitní životní prostředí ....................................................................................... 15 

Udržitelná spotřeba a výroba ................................................................................ 19 

Sociální soudružnost a inkluze .............................................................................. 21 

Ekonomický rozvoj ................................................................................................ 24 

Udržitelná doprava ................................................................................................ 26 

Kultura a místní tradice ......................................................................................... 29 

Zdraví.................................................................................................................... 31 

Vzdělávání a výchova ............................................................................................ 33 

Globální odpovědnost ........................................................................................... 35 

Seznam zkratek ...................................................................................................... 37 

 

  



Stránka 2 z 37 
 

Úvod 
Udržitelný rozvoj je koncept, který usiluje o harmonizaci hospodářského a společenského rozvoje 
s ochranou životního prostředí. Tento přístup se zaměřuje na tři hlavní pilíře: environmentální, 
ekonomický a sociální. 

Klíčovým cílem udržitelného rozvoje je najít rovnováhu mezi těmito pilíři, aby se zajistil 
dlouhodobý rozvoj, a aby současné generace mohly uspokojovat své potřeby, aniž by ohrozily 
schopnost budoucích generací uspokojovat ty své. 

Hlavní cíle udržitelného rozvoje, známé také jako Cíle udržitelného rozvoje (SDGs) jsou soubor 17 
globálních cílů přijatých Valným shromážděním Organizace spojených národů v roce 2015 jako 
součást Agendy 2030.  

 

 

 

Tyto cíle jsou zaměřeny na řešení globálních výzev, jako jsou chudoba, nerovnosti, změna klimatu 
a ochrana životního prostředí, mír a spravedlnost. Níže jsou uvedeny jednotlivé cíle SDG: 

1. Vymýtit chudobu ve všech jejích formách všude na světě. 

2. Vymýtit hlad, dosáhnout potravinové bezpečnosti a zlepšení výživy, prosazovat udržitelné 
zemědělství. 

3. Zajistit zdravý život a zvyšovat jeho kvalitu pro všechny v jakémkoli věku. 

4. Zajistit inkluzivní a kvalitní vzdělání a podporovat celoživotní vzdělávání pro všechny. 

5. Dosáhnout genderové rovnosti a posílit postavení všech žen a dívek. 

6. Zajistit dostupnost vody a sanitačních zařízení pro všechny. 

7. Zajistit přístup k cenově dostupné, spolehlivé, udržitelné a moderní energii pro 
všechny. 

8. Podporovat trvalý, inkluzivní a udržitelný ekonomický růst, plnou a produktivní 
zaměstnanost a důstojnou práci pro všechny. 

9. Budovat odolnou infrastrukturu, podporovat inkluzivní a udržitelnou industrializaci a 
podporovat inovace. 

10. Snížit nerovnosti uvnitř zemí i mezi nimi. 

11. Zajistit inkluzivní, bezpečná, odolná a udržitelná města a lidská sídla. 

12. Zajistit udržitelné vzorce spotřeby a výroby. 

13. Přijmout okamžitá opatření k boji proti změně klimatu a jeho dopadům. 

14. Zachovat a udržitelně využívat oceány, moře a mořské zdroje pro udržitelný rozvoj. 



Stránka 3 z 37 
 

15. Chránit, obnovovat a podporovat udržitelné využívání pozemních ekosystémů, 
udržitelně hospodařit s lesy, bojovat proti desertifikaci, zastavit a zvrátit degradaci půdy a 
zastavit ztrátu biodiverzity. 

16. Podporovat mírové a inkluzivní společnosti pro udržitelný rozvoj, zajistit přístup ke 
spravedlnosti pro všechny a budovat efektivní, odpovědné a inkluzivní instituce na všech 
úrovních. 

17. Posílit prostředky implementace a revitalizovat globální partnerství pro udržitelný 
rozvoj. 

Ne všechny výše uvedené cíle lze na místní úrovni naplňovat. Přesto se městská část Praha 14 
(dále jen MČ Praha 14) hlásí k relevantním cílům udržitelného rozvoje a u nich podniká kroky, které 
vedou k jejich naplnění. 

Problematikou udržitelného rozvoje se městská část Praha 14 zabývá již více jak 15 let, konkrétně 
od roku 2009, kdy se zapojila do programu místní Agenda 21. Plnění daného programu a s tím 
souvisejících procesů měl několik kategorií. Díky systémovému přístupu ze strany vedení a 
zapojení většiny relevantních odborů úřadu dosáhla městská část v minulých letech 
postupně všech kategorií, resp. ocenění (viz níže) za svůj přístup k dané problematice 
(MA21). 

rok 2009  Kategorie „Z“ (Tzv. “nultá” kategorie Zájemci, která zahrnuje obce a městské části, 
které projevily zájem o zapojení do MA21, ale ještě nesplňují kritéria pro zařazení 
do kategorií D až A) 

rok 2010 Kategorie „D“ (Nejnižší úroveň, která je určena obcím, které začínají s 
implementací MA21 a splňují základní požadavky) 

rok 2012 Kategorie „C“ (Střední úroveň, která je udělována obcím, jež splňují základní 
kritéria MA21 a vykazují snahu o zlepšení v oblasti udržitelného rozvoje) 

rok 2018 Kategorie „B“ (Tato úroveň je udělována obcím, které prokazují pokročilou úroveň 
implementace MA21 a aktivně pracují na zlepšování udržitelného rozvoje) 

rok 2021 Kategorie „A“ (Nejvyšší úroveň, která je udělována obcím a městským částem, 
které prokazují, že jejich rozvoj probíhá v souladu s principy udržitelného rozvoje a 
že dochází ke zlepšování stavu v jednotlivých oblastech). V daném roce byla naše 
městská část jedinou městskou částí v České republice, která dané kategorie 
dosáhla. 

Na celostátní úrovni byl program místní Agendy 21 dlouhodobě podporován Ministerstvem 
životního prostředí (MŽP), Ministerstvem místního rozvoje (MMR) a Úřadem vlády ČR.  

  



Stránka 4 z 37 
 

Tento dokument byl zpracován za účelem uceleného přehledu plnění cílů v následujících 
klíčových oblastech: 

1. Správa věcí veřejných a územní rozvoj: 

• Zlepšení kvality veřejné správy a zapojení veřejnosti do rozhodovacích procesů. 
• Strategické plánování a řízení územního rozvoje. 

2. Kvalitní životní prostředí: 

• Ochrana a zlepšení kvality ovzduší, vody a půdy. 
• Podpora biodiverzity a ochrana přírodních zdrojů. 

3. Udržitelná spotřeba a výroba: 

• Podpora recyklace a snižování odpadu. 
• Podpora místních a ekologických produktů. 

4. Sociální soudržnost a inkluze: 

• Podpora sociálních služeb a integrace znevýhodněných skupin. 
• Podpora komunitních aktivit a dobrovolnictví. 

5. Ekonomický rozvoj: 

• Podpora místního podnikání a inovací. 
• Rozvoj infrastruktury a vzdělávacích programů. 

6. Doprava 

• Podpora ekologické dopravy 
• Snižování dopravního zatížení 
• Bezpečnost dopravy 
• Inteligentní dopravní systémy 

7. Kultura a místní tradice: 

• Podpora kulturních akcí a festivalů. 
• Ochrana a obnova historických památek. 

8. Zdraví: 

• Podpora zdravého životního stylu a prevence nemocí. 
• Zlepšení dostupnosti zdravotní péče. 

9. Vzdělávání a výchova: 

• Podpora ekologických programů ve školách. 
• Vzdělávací programy pro veřejnost. 

10. Globální odpovědnost: 

• Podpora fair trade a etického nakupování. 
• Mezinárodní spolupráce a vzdělávání o globálních problémech. 



Stránka 5 z 37 
 

Přehled o aktivitách, výsledcích, zapojování veřejnosti a doporučení do následujících let je 
uveden v dalších kapitolách tohoto dokumentu.  



Stránka 6 z 37 
 

Správa věcí veřejných a územní rozvoj 

Správa věcí veřejných 
Tato oblast je zaměřena především na: 

• zajištění otevřenosti veřejné správy a odpovědnosti za správu věcí veřejných,  
• zapojování veřejnosti do plánovacích a rozhodovacích procesů, a to především z důvodu 

zvýšení důvěry ve veřejné instituce, 
• poskytování kvalitních a dostupných veřejných služeb, které odpovídají potřebám 

obyvatel,  
• spolupráci mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem, 
• neustálé zlepšování a inovace v rámci veřejné správy. 

Aktivity 

Otevřenost a odpovědnost za správu věcí veřejných 

Praha 14 se snaží zajistit, aby všechny informace o správě věcí veřejných byly snadno dostupné 
občanům. To zahrnuje zveřejňování rozpočtů, zápisů z jednání a dalších důležitých dokumentů 
online. Mimo toho jsou ze strany MČ Praha 14 zajištěny živé přenosy z jednání Zastupitelstva 
městské části. Přímé přenosy jsou dostupné na oficiálních stránkách městské části Praha 14. 
Veřejnosti jsou k dispozici i záznamy z uvedených jednání, které jsou zveřejňovány se zpožděním, 
a to z důvodu provedení anonymizace v souladu s GDPR a doplněním titulků pro neslyšící. 

Současně v návaznosti na povinnosti spojené s odpovědností za správu věcí veřejných jednají 
volení zástupci, úředníci a další zaměstnanci úřadu vždy otevřeně, nestranně a v souladu 
s právem. Zmíněnou problematikou se zabývá i Etický kodex ÚMČ Praha 14. 

Veřejnost využívá svých práv daných jim zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím. Jen za období leden až listopad 2024 bylo vyřízeno 89 žádostí. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: Starosta 
Odborný garant: Tajemnice úřadu; Kancelář úřadu a ostatní organizační útvary/složky ÚMČ 

Praha 14 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14; podnikatelský sektor; neziskový 

sektor; odborná veřejnost; orgány veřejné správy (hl. m. Praha, okolní 
městské části, IPR) a další  

Dopad: Zvýšení důvěry občanů ve veřejnou správu, zkvalitnění, zefektivnění 
a transparentnější správa věcí veřejných  

Zapojení 
veřejnosti: 

V návaznosti na tuto aktivitu proběhla roce 2024 na Úřadu městské části 
Praha 14 každoroční anketa spokojenosti klientů. Celkem bylo 
vyhodnoceno 1366 odevzdaných anketních formulářů. Průměrná známka 
hodnocení návštěvníků úřadu činila 1,31, což znamená nepatrné zhoršení 
oproti roku 2023, kdy byla průměrná známka 1,24. 

Doporučení: 1. Implementovat metodiku pro tvorbu srozumitelných sdělení ve 
veřejné správě a současně realizovat pravidelná školení zaměstnanců 
úřadu v oblasti komunikace, transparentnosti a etiky. 



Stránka 7 z 37 
 

2. Pokračovat v digitalizaci a zveřejňování relevantních dokumentů, jako 
jsou rozpočty, zápisy z jednání a další důležité informace za využití 
vhodných komunikačních kanálů MČ Praha 14. 

3. Integrovat principy společenské odpovědnosti (CSR) do každodenního 
fungování úřadu.  

 

Zapojování veřejnosti do plánovacích a rozhodovacích procesů 

Městská část dlouhodobě podporuje aktivní zapojení občanů do rozhodovacích procesů. K dobu 
využívá celou řadu participativních nástrojů, mezi které patří zejména realizace veřejných 
projednání (v roce 2024 více jak 10), anket/dotazníků (1x v rámci projektu SUR25+) a 
participativního rozpočtu. Nedílnou součástí participace jsou i aktivity „Poradního týmu Starosty“ 
složený z odborníků, kteří poskytují starostovi a radě městské části poradenství v různých 
oblastech. Tento tým pomáhá při rozhodování o důležitých otázkách týkajících se rozvoje městské 
části, veřejných služeb, infrastruktury a dalších klíčových témat. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro strategické plánování a komunitní participaci 
Odborný garant: Odbor majetku a strategické plánování 
Cílová skupina: Občané; podnikatelský sektor; neziskový sektor; odborná veřejnost; 

organizace zřízené MČ 
Dopad: Mezi hlavní přínosy/dopady patří zejména: 

• budování důvěry mezi veřejnou správou a veřejností, 
• získání zpětné vazby, 
• předcházení problémů a hledání návrhů řešení, 
• zvýšení společenské odpovědnosti a angažovanosti občanů, 
• zlepšení kvality života. 

Participativní procesy v roce 2024 přispěli ke zvýšení transparentnosti 
a odpovědnosti ve veřejné správě, ale také k lepšímu a udržitelnějšímu 
rozvoji komunit. 

Zapojení 
veřejnosti: 

V rámci aktivity byli občané zapojováni do plánovacích a rozhodovacích 
procesů v průběhu celého roku 2024, a to formou veřejných projednání, 
dotazníkového šetření, řízených rozhovorů a realizací Participativního 
rozpočtu. 

Doporučení: 1. Pokračovat v rozšiřování participativních procesů formou veřejných 
projednání, participativního rozpočtování a dalších. 

  

Kvalitní a dostupné veřejné služby 

Stejně jako v předchozích letech se městská část v roce 2024 zaměřila na poskytování kvalitních 
a dostupných služeb pro své občany, a to především v následujících klíčových oblastech: 

• sociální a návazné služby – podpora široké škály sociálních služeb, včetně pečovatelské 
služby, které jsou dostupné pro všechny občany; 

• kultura a volný čas – organizace a podpora kulturních a sportovních akcí přístupných pro 
všechny věkové skupiny; 

• digitální služby – rozšiřování digitalizace služeb úřadu, včetně platformy pro podávání 
žádostí, stížností a komunikaci s úřadem; 



Stránka 8 z 37 
 

• vzdělávání a výchova – podpora zázemí školských zařízení. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro sociální péči a zdravotnictví; člen RMČ pro strategické 

plánování a komunitní participaci; člen RMČ pro komunitní plánování 
sociálních služeb; člen RMČ pro kulturu, sport a volný čas; člen RMČ pro 
informační technologie a kybernetickou bezpečnost; člen RMČ pro 
školství a komunikaci 

Odborný garant: Tajemnice úřadu; Kancelář úřadu a ostatní organizační útvary/složky ÚMČ 
Praha 14 

Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14; klienti ÚMČ; podnikatelský sektor; 
neziskový sektor; odborná veřejnost a další  

Dopad: Zkvalitnění a dostupnost poskytovaných služeb; snížení počtu návštěv 
ÚMČ; zvýšení celkové spokojenosti a kvality života 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost do této aktivity byla zapojena formou dotazníku a ankety, které 
byly využity při zpracování Analýzy kvality života. Dále měli občané 
možnost aktivně se zapojit do tvorby Střednědobého komunitního plánu 
sociálních služeb a v neposlední řadě i do hodnocení služeb úřadu v rámci 
každoroční ankety spokojenosti klientů. 

Doporučení: 1. Rozvíjet infrastrukturu sociálních a návazných služeb. 
2. Podporovat vzdělávání v rámci svěřených pravomocí. 
3. Udržovat standart sociálních a návazných služeb. 
4. Zajistit rozvoj služeb a aktivit zaměřených na seniory s cílem zvýšení 

jejich kvality života a sociální integrace. 
5. Realizovat ekologické projekty. 
6. Zlepšovat komunikaci s veřejností za využití moderních informačních 

kanálů. 

Spolupráce mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem 

Spolupráce mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem na MČ Praha 14 je klíčová pro 
udržitelný rozvoj a zlepšení kvality života obyvatel. V roce 2024 se tato spolupráce zaměřovala na 
několik hlavních oblastí: 

• Kulturní a sportovní aktivity – spolupráce MČ Praha 14 s jinými subjekty při organizaci 
kulturních a sportovních akcí podporujících komunitní život; 

• Sociální služby – neziskové organizace poskytují celou řadu sociální služeb (např. péče 
o seniory, pomoc rodinám v nouzi, integrace cizinců, aj.) na území městské části za přímé 
podpory MČ Praha 14 (dotační programy); 

• Ekologické iniciativy – realizace společných projektů zaměřených na ochranu životního 
prostředí, jako jsou komunitní zahrady a recyklační programy; 

• Vzdělávání a volnočasové aktivity – moderace spolupráce mezi školami a neziskovými 
organizacemi za účelem rozšiřování nabídky volnočasových aktivit pro děti a mládež; 

• Podpora podnikání – realizace projektu Corrency a příprava „koncepce“ podpory podnikání 
v principech „Informace-Podpora-Partnerství“. 

  



Stránka 9 z 37 
 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro kulturu, sport a volný čas; člen RMČ pro sociální péči 

a zdravotnictví; člen RMČ pro komunitní plánování sociálních služeb; člen 
RMČ pro školství a komunikaci; člen RMČ pro strategické plánování 
a komunitní participaci; 

Odborný garant: Odbor kultury a komunikace; Odbor sociálních věcí a zdravotnictví; Odbor 
řízení ekonomiky a školství; Odbor majetku a strategické plánování 

Cílová skupina: Občané, neziskové organizace, podnikatelé, organizace zřízené MČ 
Dopad: Spolupráce mezi MČ Praha 14, neziskovým a podnikatelským sektorem v 

roce 2024 měla významný pozitivní dopad na kvalitu života obyvatel. Díky 
této spolupráci došlo například ke zlepšení občanské vybavenosti, 
dalšímu rozvoji sociálních služeb, realizaci ekologicky zaměřených 
kampaní a projektů, oživení místní ekonomiky a rozšíření nabídky 
volnočasových aktivit pro děti a mládež. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je v tomto případě „příjemcem“ výstupů aktivity. 

Doporučení: 1. Zvážit vytvoření „platformy“ za účelem pravidelného setkávání 
zástupců vedení MČ, zástupců neziskového a podnikatelského 
sektoru, a to za účelem sdílení informací a koordinace aktivit. 

2. Realizovat relevantní kroky vycházejí z „koncepce“ podpory podnikání 
v principech „Informace-Podpora-Partnerství“. 

3. Pokračovat ve spolupráci s neziskovými organizacemi s cílem rozšíření 
nabídky v rámci jejich činností/aktivit. 

4. Podporovat projekty zaměřené na ochranu životního prostředí, včetně 
iniciativ na snižování uhlíkové stopy. 

5. Podporovat programy určené pro rozvoj dovedností a znalostí mladých 
lidí s cílem jejich lepší připravenosti na budoucí pracovní trh. 

 

Zlepšování a inovace v rámci veřejné správy 

MČ Praha 14 se v této oblasti zaměřila např. na: 

• plánování a realizaci digitalizace a modernizace služeb (online rezervační systémy, 
kybernetická bezpečnost),  

• zlepšení dopravní infrastruktury (vybudování železniční zastávky Rajská zahrada a 
propojení pěších tras mezi Hutěmi a Rajskou zahradou),  

• navýšení kapacit sociálně akvizičních služeb pro rodiny s dětmi,  
• rozšíření pobytových služeb pro seniory,  
• podporou ekologických projektů a kampaní (komunitní zahrady, recyklace),  
• navýšení kapacit ve školských zařízeních (4. třídy v ZŠ Baštýřská),  
• rozšíření spolupráce s partnerským městem (Svina),  
• inovativní přístup a spolupráci v rámci pilotního projektu MAS v Praze,  
• snižování energetické náročnosti budov v majetku/správě MČ,  
• systémový přístup k problematice bezbariérovosti,  
• podporu dostupného bydlení a další.  

  



Stránka 10 z 37 
 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro informační technologie a kybernetickou bezpečnost; člen 

RMČ pro dopravu; člen RMČ pro sociální péči a zdravotnictví; člen RMČ 
pro strategické plánování a komunitní participaci 

Odborný garant: Odbor informační a komunikačních technologií; Odbor dopravy; Odbor 
sociálních věcí a zdravotnictví; Odbor majetku a strategického plánování 

Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Díky realizaci výše uvedených aktivit došlo ke zlepšení kvality života, 

posílení sociální soudružnosti, ochraně životního prostředí a podpoře 
udržitelnosti. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je v tomto případě „příjemcem“ výstupů aktivity. 

Doporučení: 1. Pokračovat v digitalizaci a modernizaci služeb, např. formou dalšího 
rozšíření online služeb, implementace virtuálních asistentů na 
webových stránkách, aj. 

2. Podporovat a aktivně iniciovat zlepšení dopravní infrastruktury 
především v oblasti inteligentních dopravních systémů a rozšíření 
cyklostezek a peších zón. 

3. Podporovat rozšiřování počtu a kvality komunitních zahrad. 
4. Podporovat výstavbu zelených střech a fasád na budovách 

v majetku/správě MČ Praha 14. 
5. Podporovat rozšiřování kapacit a služeb pro seniory, včetně denních 

center a programů pro aktivní stárnutí. 
6. Pokračovat v programech sociálního bydlení a podpory integrace 

znevýhodněných skupin. 
 

Územní rozvoj 
Oblast územního rozvoje je zaměřena především na: 

• strategické plánování využití daného území, které zohledňuje ekonomické, sociální 
a enviromentální faktory,  

• podporu rozvoje, který je šetrný k životnímu prostředí a zajišťuje tak dlouhodobou 
udržitelnost, 

• rozvoj a údržbu infrastruktury (silnice, veřejná doprava, vodovody, kanalizace a další sítě, 
• bydlení a urbanismus ve smyslu efektivního plánování a podpory dostupného a kvalitního 

bydlení, 
• ochranu a udržitelné využívání přírodních zdrojů (zeleň, voda, půda). 

Aktivity 

Strategické plánování a řízení 

Tato aktivita je na městské části průběžně realizována již od roku 2013. V rámci souvisejících 
činností a procesů proběhlo ve sledovaném období vyhodnocení Strategického plánu rozvoje na 
období 2015–2025 (dále jen SPR) a Akčního plánu na období 2023–2024 (dále jen AP).  

Hlavní podaktivitou byla realizace projektu „Strategie udržitelného rozvoje 2025+ MČ Praha 14“ 
(dále jen SUR25+), která plynule naváže na předchozí SPR. Součástí projektu byly i činnosti 



Stránka 11 z 37 
 

spojené se zpracováním dokumentu „Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14“ jejíž vybrané 
závěry a opatření byly zapracovány do SUR25+.  

Mezi hlavní výstupy projektu patří zejména: 

• Analytická část Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14, včetně SWOT analýzy; 
• Pasport bezbariérovosti; 
• Návrhová část Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14, včetně Zásobníku 

projektů/Seznam opatření + Karty projektů; 
• Metodika řízení Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14. 
• Komunikační plán (komunikace a propagace) projektu a samotné SUR25+; 
• Analytická část SUR25+, jejíž součástí jsou výsledky dotazníkového šetření, zhodnocení 

plnění stávajícího SPR, závěry socioekonomické studie a SWOT analýza; 
• Návrhová část SUR25+, včetně tříletého Akčního plánu, Zásobníku projektů a Metodika 

strategického řízení MČ Praha 14, která bude sloužit především v době naplňování 
Strategie a implementace/realizace jednotlivých opatření a projektů; 

• Usnesení RMČ a ZMČ, které se týká schválení relevantních výstupů projektu. 
 

Období realizace: 2023–2024 
Politický gestor: člen RMČ pro strategické plánování a komunitní participaci 
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14; podnikatelský sektor; neziskový 

sektor; odborná veřejnost; vedení městské části a zastupitelé; 
zaměstnanci úřadu; orgány veřejné správy (hl. m. Praha, okolní městské 
části, IPR) a další 

Dopad: Strategie udržitelného rozvoje 2025+ je primárním strategickým 
dokumentem MČ Praha 14. Příslušné vize, cíle a opatření mají zásadní 
vliv/dopad na plánování a řízení „věcí veřejných“ při respektování principů 
hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti. 

Zapojení 
veřejnosti: 

V průběhu realizace se uskutečnila celá řada akcí spojená se zapojením 
odborné a široké veřejnosti. Mezi tyto akce patřily především: 

• 6x Lokální fórum 
• 1x Dětské fórum 
• 3x Setkání se zástupci Klubů seniorů 
• 1x Setkání se zástupci podnikatelského a neziskového sektoru 
• více jak 25 řízených rozhovorů 
• 1x představení souhrnu analytické části, včetně SWOT analýzy 

vedení MČ 
• 1x představení souhrnu analytické části, včetně SWOT analýzy 

zastupitelům a předsedům Komisí RMČ 
• 1x představení návrhové části veřejnosti 
• 1x připomínkové řízení ze strany vedení MČ 

Z důvodu adresnosti a zlepšení komunikace mezi úřadem a občany byly 
vytvořeny i dvě speciální e-mailové adresy - bezbarierovost@praha14.cz, 
strategie@praha14.cz. 
 

mailto:bezbarierovost@praha14.cz
mailto:strategie@praha14.cz


Stránka 12 z 37 
 

Mimo výše uvedených aktivit participativního charakteru se do činností 
spojených zejména s analytickou částí zapojili i zástupci vedení MČ, 
zástupci všech zastupitelských klubů, relevantních vedoucích 
zaměstnanců úřadu MČ (formou řízených rozhovorů za účelem sběru 
podnětů a připomínek) a v neposlední řadě i členové Projektového a 
realizačního týmu. 

Doporučení: 1. Naplňovat vize a strategické cíle vyplývající ze Strategie udržitelného 
rozvoje 2025+, a to formou realizace navržených opatření a projektů 
v předmětném období, tj. v letech 2025–2035. 

2. Rozvíjet/implementovat principy strategického plánování a řízení 
v prostředí ÚMČ, za využití Metodiky strategického řízení. 

3. Koordinovat činnosti spojené se zpracováním/aktualizací ostatních 
strategických a koncepčních dokumentů MČ Praha 14, a to včetně 
jejich správy (úložiště, odpovědnost apod.). Za tímto účelem 
personálně posílit příslušný organizační útvar, v jehož kompetenci je či 
bude strategické plánování a řízení. 

4. Zavést automatizovaný elektronický systém pro efektivní, 
transparentní a standardizované vyhodnocování akčních plánů a 
strategických dokumentů, který zjednoduší proces monitorování, 
analýzy a reportingu. Součástí systému bude nástroj pro sběr dat z 
různých zdrojů, včetně datových formulářů a externích databází, což 
usnadní pravidelné vyhodnocování plnění cílů 

 

Územní plánování/rozvoj  

Tato aktivita je na městské části zajišťována na základě platné legislativy. Při rozvoji území 
poskytuje MČ součinnost všem subjektům realizujícím na jejím území rozvoj za podmínek, kdy je 
dbáno na ochranu životního prostředí a s tím související zajištění dlouhodobé udržitelnosti, 
včetně ochrany a udržitelného využívání přírodních zdrojů (zeleň, voda, půda). Tyto 
podmínky/principy dodržuje i městská část Praha 14 v rámci realizace svých investičních 
projektů. Jedním z takovýchto projektů je např. Revitalizace centrálního parku. 

Období realizace: průběžně 
Politický gestor: člen RMČ pro územní rozvoj; člen RMČ pro územní plánování 
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování, Úsek územního rozvoje 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14; orgány veřejné správy (hl. m. Praha, 

okolní městské části, IPR Praha) a další 
Dopad: Dodržováním podmínek souvisejících s ochranou životního prostředí, 

resp. pravidel pro dlouhodobě udržitelný rozvoj má pozitivní vliv nejen na 
přírodní zdroje (voda, zeleň, půda), ale i na zkvalitnění života obyvatel 
MČ Praha 14. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Do územního plánování a rozvoje je zapojena i široká a odborná veřejnost, 
a to různými formami (ankety, veřejná projednání apod.). Níže jsou 
uvedena hlavní veřejná projednání organizovaná v roce 2024 MČ Praha 14. 

• Veřejné projednání – Centrální park Černý Most 
• Veřejné projednání – Revitalizace parku Bílý kůň 



Stránka 13 z 37 
 

Mimo uvedených veřejných projednání lze zmínit i zřízení pracovní skupiny 
pro Sportovní lokalitu Čihadla či již v předchozích kapitolách zmíněný 
„Pracovní tým Starosty“. 

Doporučení: 1. Pokračovat v organizaci veřejných projednání v rámci realizace 
prioritních projektů MČ Praha 14. 

2. Specifikovat/rozšířit pravidla (nad rámec legislativy) pro developery 
v souvislosti s udržitelným rozvojem (zasakovací povrch parkovišť, 
hospodaření s vodou, instalace fotovoltaických panelů, výsadba 
zeleně přizpůsobitelné klimatickým změnám, aj.). 

Rozvoj a údržba infrastruktury 

V rámci této aktivity proběhla či byla zahájena v roce 2024 celá řada projektů. Jedná se např. o: 

• Rozsáhlé rekonstrukce hlavních komunikací 
• Opravy a údržby chodníků 
• Obměna veřejného osvětlení za energeticky úspornější varianty 
• Zbudování nového veřejného osvětlení 
• Propojení stávajících tras cyklostezek do okolních městských částí 
• Koordinace s ostatními subjekty při modernizaci a rozšíření sítí 
• Rozsáhlé investice do školských zařízení, především do modernizace elektroinstalace, 

kuchyní a investice do rozšiřování kapacit 
• Rekonstrukce domova pro seniory Bojčenkova 
• Výstavba ZŠ Jahodnice 
• Zprovoznění a zpřístupnění podzemních prostor Bílý kůň 
• Zahájení výstavby polyfunkční dům Černý Most 
• Revitalizace venkovních prostor u KC Plechárna 
• Rekonstrukce bytových jader 
• Technologické úpravy v budově Polikliniky Černý Most 
• Rekonstrukce podzemních garáží 

 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro správu majetku; člen RMČ pro dopravu  
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování; Odbor dopravy; Odbor investic; 

Odbor řízení ekonomiky a školství 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Díky realizaci opatření v oblasti rozvoje a údržby infrastruktury dochází ke 

zlepšení infrastruktury a kvality života v MČ Praha 14. Současně dochází 
k efektivnímu využívání veřejných prostředků a v případě obměně 
veřejného osvětlení i k snížení dopadů na životní prostředí.  

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. V návaznosti na strategické cíle (specifikované ve Strategii 
udržitelného rozvoje 2025+) pokračovat v realizaci opatření a projektů 
v oblasti rozvoje a údržby infrastruktury. 



Stránka 14 z 37 
 

2. Při plánování opatření a projektů se iniciovat jednání s ostatními 
subjekty (vlastníci, správci) v rámci koordinace činností spojených 
s rozvojem a údržbou infrastruktury. 

 

Efektivní plánování a podpora dostupného a kvalitního bydlení 

 V této oblasti se v roce 2024 městská část Praha 14 zaměřila na několik klíčových projektů. 
Jednalo se především o výstavbu polyfunkční budovy před stanicí metra Černý Most a rozvoj 
družstevního bydlení v oblasti Broumarská – Jih. Tyto projekty jsou součástí širšího plánu 
MČ Praha 14 v dané oblasti. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro správu majetku; člen RMČ pro bytovou politiku; člen RMČ 

pro investice 
Odborný garant: Odbor investic 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14 
Dopad: Díky realizaci příslušných projektů dojde ke zlepšení kvality bydlení a 

dostupnosti pro obyvatele MČ Praha 14. Současně bude navýšen podíl 
bytů, které lze primárně využít pro vybrané profese (příslušníci 
bezpečnostních složek, lékaři, pedagogové a další). 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných a realizovaných projektech informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
V přípravné fázi projektů byla veřejnost oslovena za účelem získání 
podnětů a připomínek. 

Doporučení: 1. Dokončit výstavbu polyfunkční budovy před stanicí metra Černý Most. 
2. Pokračovat v realizaci rozvoje družstevního bydlení v oblasti 

Broumarská – Jih. 
3. Nadále vyhledávat vhodné rozvojové plochy a dotační tituly za účelem 

podpory a dostupnosti bydlení při respektování principů udržitelného 
rozvoje. 

 

  



Stránka 15 z 37 
 

Kvalitní životní prostředí 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ snižování emisí skleníkových plynů a znečišťujících látek, 
▪ podporu obnovitelných zdrojů energie, 
▪ udržitelné využívání půdy a ochranu biodiverzity, 
▪ zajištění čistoty a dostupnosti vody, 
▪ ochranu vodních ekosystémů, 
▪ podporu recyklace, snižování produkce odpadu. 

Aktivity       

Snižování dopadů emisí skleníkových plynů a znečišťujících látek 

Městská část pokračovala v programu výsadby zeleně, čímž přispívá ke zlepšení kvality ovzduší 
a snižování teploty ve veřejném prostoru. Konkrétně bylo dosazeno 41 stromů, 31 645 cibulovin 
a 755 trvalek, travin a dvouletých rostlin. Současně docházelo k průběžné údržbě parků a dalších 
veřejných ploch v majetku/správě MČ Praha 14 (Centrální park, parková plocha u stanice metra 
Černý Most, Jiráskův park, park Pilská a další). 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro životní prostředí 
Odborný garant: Odbor životního prostředí 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Díky realizaci uvedených aktivit dochází ke snižování dopadů emisí 

skleníkových plynů a znečišťujících látek, zkvalitňuje se kvalita ovzduší 
a snižuje se teplota veřejného prostoru. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. Pokračovat ve vysazování vhodné zeleně a průběžné údržbě zeleně. 
2. Podporovat či přímo organizovat vzdělávací programy a kampaně 

zaměřené na zvyšování povědomí e ekologických otázkách 
a udržitelném životním stylu. 

3. Podporovat či spolupracovat s NNO na realizaci projektů 
zaměřených na ochranu životního prostředí.  

 

Podpora obnovitelných zdrojů energií 

Městská část v této oblasti podniká kroky, které danou problematiku „uchopí“ koncepčně tak, aby 
následné aktivity byly co nejefektivnější, a to s ohledem na její lidské a finanční zdroje. V roce 2024 
byly započaty činnosti spojené s vytvořením Místní energetické koncepce, jejíž součástí bude i 
možné využití obnovitelných zdrojů energií na území MČ (např. umístění solárních panelů na 
budovách v majetku/správě MČ). Mimo zmíněné aktivity je při rekonstrukci příp. výstavbě budov 
v majetku/správě MČ vždy kladen velký důraz na zlepšení energetické účinnosti veřejných budov, 
včetně zateplení, výměny oken a modernizace vytápěcích systémů. V souladu s platnou 
legislativou dochází dle příslušného harmonogramu k realizaci energetických auditů veřejných 



Stránka 16 z 37 
 

budov s cílem identifikovat možnosti úspor energie a současně navrhnout opatření ke snížení 
energetické náročnosti. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro investice, člen RMČ pro majetek 
Odborný garant: Odbor investic 
Cílová skupina: MČ Praha 14 
Dopad: Díky realizaci uvedených aktivit dochází k systémové podpoře 

obnovitelných zdrojů energie a udržitelnému rozvoji, a to i díky snižování 
závislosti na fosilních palivech. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. Zpracovat Místní energetickou koncepci s ohledem na potřeby MČ i 
v oblasti podpory obnovitelných zdrojů a snižování závislosti na 
fosilních palivech. Do činností spojených se zpracováním MEK, či 
návazných dokumentů je nutné zapracovat i vyhodnocení technické 
infrastruktury pro zásobování energií, včetně plánu dalšího rozvoje a 
udržitelnosti v energetické oblasti. Do tvorby těchto dokumentů je 
nutné zapojit veřejnost a současně vycházet z nadřazených 
dokumentů (Energetická koncepce hl. m. Praha)   

2. Pokračovat v realizaci dílčích energetických auditů dle zpracovaného 
plánu 

3. Zpracovat celkový energetický audit energetického hospodářství MČ 
Praha 14 

4. Podporovat či přímo organizovat vzdělávací programy, kampaně a 
semináře zaměřené na zvyšování povědomí o obnovitelných zdrojích 
energie a udržitelném životním stylu. 

5. Podporovat či spolupracovat s NNO na realizaci projektů 
zaměřených na podporu obnovitelných zdrojů energie. 

6. Při plánování investiční činnosti zohledňovat požadavky na budování 
modro-zelené infrastruktury 

 

Udržitelné využívání půdy a ochrana biodiverzity 

Městská část pokračovala v revitalizaci veřejných prostor, včetně vhodné výsadby stromů a 
rostlin, což přispívá k ochraně biodiverzity. Dále městská část pokračovala v přípravě revitalizace 
2 parků (Centrální park, Park Bílý kůň). Zároveň byly v roce 2024 zahájeny činnosti spojené 
s vytvořením nového dotačního programu MČ, který mimo jiné podpoří rozšiřování komunitních 
zahrad umožňující obyvatelům MČ aktivně se zapojit do péče o zelené plochy a pěstování rostlin. 
Tyto aktivity budou podporovány od roku 2025. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro životní prostředí, člen RMČ pro udržitelný rozvoj 
Odborný garant: Odbor životního prostředí, Odbor majetku a strategického plánování, 

Odbor investic 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Výše uvedené aktivity přispěly k ochraně a zlepšení biodiverzity 

a udržitelného využívání půdy na území MČ Praha 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 



Stránka 17 z 37 
 

Doporučení: 1. Pokračovat ve vysazování vhodné zeleně a průběžné údržbě 
zeleně. 

2. Podporovat aktivity občanů MČ Praha 14 v oblasti udržitelného 
rozvoje v rámci příslušného dotačního programu. 

3. Zvážit rozšíření, popř. vyčlenění části Farmářských trhů, pro 
organizaci prodejních výstav místních produktů od občanů MČ 
Praha 14 (zahrádkáři), kteří podporují udržitelné zemědělské 
praktiky a zvyšují tak povědomí ostatních obyvatel o významu 
lokální produkce, organizovat tematické farmářské trhy zaměřené 
na bezobalový prodej. 

4. Podporovat či spolupracovat s NNO na realizaci projektů 
zaměřených na ochranu životního prostředí a biodiverzity. 

 

Zajištění čistoty, dostupnosti vody a ochrana vodních ekosystémů 

Městská část podpořila v rámci Participativního rozpočtu projekt na obnovu veřejné studny 
v Hostavicích, kdy daná voda bude využívána pro zalévání zahrádek v době sucha. V oblasti kvality 
vody pak dochází k pravidelnému testování v místních tocích a nádržích, aby se zajistilo, že voda 
splňuje příslušné hygienické normy. Toto testování kvality vody je prováděno vlastníky, popř. 
správci těchto toků a nádrží. Mimo toho příslušní odborníci MČ spolupracují s experty a 
institucemi na monitorování a zlepšování kvality vody na území MČ Praha 14. Problematickou 
lokalitou, která se potýká v určitém období s nedostatkem vody, je lokalita Kyje – Hutě. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro životní prostředí, člen RMČ pro udržitelný rozvoj 
Odborný garant: Odbor životního prostředí 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Díky realizaci uvedených aktivit dochází k zajištění čistoty a až na výjimky 

k dostupnosti vody. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. Podporovat aktivity občanů MČ Praha 14 související s obnovou 
veřejných studen v rámci příslušného dotačního programu, nebo za 
využití Participativního rozpočtu. 

2. Jednat s vlastníkem vodovodní sítě v lokalitě Kyje – Hutě za účelem 
posílení dostupnosti vody místním občanům, např. vybudováním 
nového vodojemu. 

3. Podporovat či spolupracovat s NNO a dobrovolníky na realizaci 
projektů zaměřených na ochranu vodních ekosystémů a čistotu 
vodních toků, ploch a jejich okolí. 

4. Zvážit další podporu výstavby zelených střech na veřejných 
budovách, které přispívají k lepšímu zadržování dešťové vody 
a snižují odtok do kanalizace. 

5. V rámci možností podporovat výměnu nepropustných ploch za 
plochy propustné, a to i v rámci nové výstavby parkovacích ploch. 

 

  



Stránka 18 z 37 
 

Recyklace a snižování produkce odpadu 

Městská část organizovala v dubnu 2024 tzv. „Re-use den“ za podpory hl. m. Praha. Cílem této 
akce bylo informovat účastníky o správném způsobu třídění odpadu a recyklaci, které zvyšují 
povědomí obyvatel o možnostech recyklace, a to včetně znovuvyužití různých výrobků a zařízení. 
Mimo to v průběhu roku došlo k rozšíření spolupráce s místními školami, a to v rámci tzv. Školy 
udržitelného rozvoje, kde se pedagogové a žáci učili o důležitosti recyklace a udržitelných 
praktikách. S ohledem na snahu zvýšit podíl recyklace je ze strany MČ komunikováno 
s příslušnými orgány a organizacemi možnost rozšíření počtu nových kontejnerů na tříděný odpad 
v různých lokalitách městské části tak, aby se zvýšila dostupnost a pohodlí obyvatel při třídění 
odpadu. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro životní prostředí, člen RMČ pro udržitelný rozvoj 
Odborný garant: Odbor životního prostředí, Odbor majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14 
Dopad: Uvedené aktivity přispěly k výraznému zlepšení recyklace, snižování 

odpadu a povědomí obyvatel o dané problematice. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Zároveň měli občané, včetně pedagogů a žáků, možnost aktivně se zapojit 
do souvisejících aktivit. 

Doporučení: 1. Zapojit více školských zařízení do programu Škola udržitelného 
rozvoje. 

2. Podporovat aktivity občanů a organizací, které souvisejí danou 
problematikou. 

3. Podpořit vytvoření Re-use centra na území městské části. 
4. Organizovat či podporovat akce a kampaně zaměřené na zvýšení 

povědomí o recyklaci a snižování odpadů. 
5. Provést pasportizaci odpadkových košů na území MČ Praha 14 a 

do míst/oblasti, kde odpadkové koše chybí, přidat nové koše. 
Provést revizi míst pro sběr tříděného odpadu a jejich vytížení. 
Hledat nová místa pro zřízení míst pro sběr tříděného odpadu a 
iniciovat na MHMP jejich zřízení. 

 

 

 

  



Stránka 19 z 37 
 

Udržitelná spotřeba a výroba 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ podporu recyklace, opětovného použití materiálů a snižování produkce odpadu, 
▪ optimalizaci spotřeby energie a vody, 
▪ vzdělávání a informování veřejnosti o udržitelných spotřebitelských návycích. 

 

Aktivity 

Podpora recyklace, opětovného použití materiálů a snižování produkce odpadu, včetně 
organizace vzdělávacích a informačních akcí 

V dané oblasti se v roce 2024 Městská část soustředila na organizaci akcí souvisejících s danou 
problematikou. V dubnu 2024 proběhl tzv. „Re-use den“ za přímé podpory hl. m. Praha. Cílem této 
akce bylo informovat účastníky o správném způsobu třídění odpadu a znovuvyužití různých 
výrobků a zařízení. Mimo to v průběhu roku došlo k rozšíření spolupráce s místními školami, a to 
v rámci tzv. Školy udržitelného rozvoje, kde se pedagogové a žáci učili o důležitosti recyklace a 
udržitelných praktikách. S ohledem na požadavky občanů a dlouhodobou snahu MČ zvýšit podíl 
recyklace komunikují relevantní zaměstnanci a členové vedení s příslušnými orgány a 
organizacemi za účelem dalšího rozšíření počtu kontejnerů na tříděný odpad v různých lokalitách 
městské části. V neposlední řadě pokračoval ÚMČ vybraných agend což také připívá ke snižování 
odpadů. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro životní prostředí, člen RMČ pro udržitelný rozvoj 
Odborný garant: Odbor životního prostředí, Odbor majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14 
Dopad: Uvedené aktivity přispěly k výraznému zlepšení recyklace, snižování 

odpadu a povědomí obyvatel o dané problematice. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Zároveň měli občané, včetně pedagogů a žáků, možnost aktivně se zapojit 
do souvisejících aktivit. 

Doporučení: 1. Zapojit více školských zařízení do programu Škola udržitelného 
rozvoje. 

2. Podporovat aktivity občanů a organizací, které souvisejí danou 
problematikou. 

3. Podpořit vytvoření Re-use centra na území městské části. 
4. Organizovat či podporovat akce a kampaně zaměřené na zvýšení 

povědomí o recyklaci a snižování odpadů. 
 

  



Stránka 20 z 37 
 

Optimalizace spotřeby energie a vody 

Ve sledovaném období pokračovala městská část v aktivitách spojených s realizací konkrétních 
kroků a projektů zaměřených na optimalizaci energetické náročnosti veřejných budov, kterých je 
městská vlastníkem či je jejich správcem. Např. na Poliklinice Černý Most byl doplněn 
decentralizovaný automatický systém nucené výměny vzduchu s rekuperací odpadního tepla. 
Tento systém zajišťuje výměny vzduchu na základě měření koncentrace CO2 a přispívá k úsporám 
energie  

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro investice, člen RMČ pro životní prostředí 
Odborný garant: Odbor investic 
Cílová skupina: Městská část a klienti Polikliniky Černý Most 
Dopad: Díky realizaci zmíněného projektu (opatření) došlo k výrazné úspoře 

energie a celkovému snížení souvisejících finančních nákladů. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. Pokračovat v realizaci opatření zajišťující snižování energetické 
náročnosti budov. 

2. Vyhledávat vhodné dotační tituly na zajištění finančních 
prostředků pro realizaci opatření. 

 

  



Stránka 21 z 37 
 

Sociální soudružnost a inkluze 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ organizaci a podporu aktivit, které posilují vztahy mezi obyvateli a podporují 
komunitní život, 

▪ iniciativy zaměřené na zvyšování bezpečnosti v komunitách a prevenci kriminality, 
▪ zajištění dostupnosti a kvality sociálních služeb pro všechny obyvatele, včetně 

seniorů, dětí a osob se zdravotním postižením, 
▪ programy a projekty zaměřené na integraci etnických menšin, migrantů a dalších 

znevýhodněných skupin. 
 

Aktivity 

Posílení vztahů mezi obyvateli a podpora komunitního života 

V roce 2024 podnikla městská část několik konkrétních kroků a projektů zaměřených na posílení 
vztahů mezi obyvateli a podporu komunitního života. Jednalo se např. o pokračování 
mezigenerační kampaně „Den nejen pro seniory“ či pokračování dotačního programu MČ, který 
je určen pro sportovní kluby a NNO, které zajišťují provoz komunitních center a organizují aktivity 
pro různé cílové skupiny.  

Současně městská část organizovala pravidelné kulturní akce, farmářské trhy a další akce, které 
podporují setkávání obyvatel a posilují komunitní vazby, dále pak sportovní turnaje a soutěže pro 
děti a dospělé, které podporují zdravý životní styl a komunitní spolupráci.  

Městská část také pokračovala podpoře dobrovolnických aktivit např. v rámci kampaně „Chceme 
tu mít čisto“, která se na městské části realizuje již několik let. V roce 2024 se do akce zapojilo 171 
dospělých a 36 dětí. V rámci akcí spojených s touto kampaní bylo posbírání více jak 150 pytlů 
odpadu o celkové hmotnosti cca 2 500 kg. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro participaci, člen RMČ pro kulturu, člen RMČ pro sociální 

věci a zdravotnictví 
Odborný garant: Odbor kultury a komunikace, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor 

majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Uvedené aktivity přispěly k výraznému posílení vztahů mezi obyvateli a 

komunitního života. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. Do akcí 
se aktivně zapojovali jak organizace, tak celé komunity a jednotlivci. 

Doporučení: 1. Pokračovat v podpoře dobrovolnických aktivit a iniciativ. 
2. Rozšířit spolupráci se školskými zařízeními za účelem organizace 

mimoškolních aktivit a programů, které podporují komunitní život 
a zapojení dětí a mládeže. 

 



Stránka 22 z 37 
 

Zvyšování bezpečnosti v komunitách a prevence kriminality 

I v této oblasti v roce 2024 podnikla městská část několik konkrétních kroků a projektů. Jedná se 
např. o organizaci setkání zástupců městské části, městské policie, preventistů ze škol a 
neziskových organizací zaměřených na prevenci rizikového chování a informování občanů o 
zdravotních a sociálních důsledcích rizikového chování. Současně byly, i díky výborné spolupráci 
se ZŠ, realizovány preventivní programy na školách, které se zaměřují na prevenci šikany, 
kyberšikany a dalších forem rizikového chování. Mezi další aktivity v této oblasti lze zařadit 
projekty zaměřené na revitalizaci veřejných prostor, které zahrnují úpravu parků a náměstí s cílem 
zvýšení bezpečnosti a atraktivity pro občany a návštěvníky MČ Praha 14, dále pak podpora 
jednotky dobrovolných hasičů a organizace komunitních akcí, jako je „Den nejen pro seniory“, kde 
se účastníci měli možnost seznámit se s aplikací „Záchranka“, ukázkami sebeobrany, ale i např. s 
prezentací zabývající se problematikou násilí na seniorech. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro participaci, člen RMČ pro kulturu, člen RMČ pro sociální 

věci a zdravotnictví, člen RMČ pro školství 
Odborný garant: Odbor kultury a komunikace, Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor 

majetku a strategického plánování, Odbor řízení ekonomiky a školství 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14, žáci a pedagogové  
Dopad: Uvedené aktivity přispěly ke zlepšení bezpečnosti a prevenci kriminality 

na území MČ Praha 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. Do akcí 
se aktivně zapojovali jak organizace, tak celé komunity a jednotlivci, 
včetně škol. 

Doporučení: 1. Pokračovat v realizaci souvisejících aktivit 
2. Rozšířit spolupráci se NNO a školskými zařízeními za účelem 

organizace kampaní a akcí zaměřených na prevenci kriminality a 
celkového zvyšování pocitu bezpečí. 

 

Zajištění dostupnosti sociálních služeb pro všechny obyvatele, včetně seniorů, dětí a 
osob se zdravotním postižením 

V roce 2024 městská část pokračovala v rekonstrukci Domova pro seniory Bojčenkova s cílem 
rozšíření kapacit, zlepšení dostupnosti a kvality péče. Rekonstrukce by měla být dokončena v roce 
2025. Mimo to pokračovala městská část v realizaci integračních programů a aktivit zaměřených 
na podporu osob se zdravotním postižením, včetně zajištění veřejných prostor a služeb. Za tímto 
účelem byla např. zpracována Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14, která se zaměřila na oblast 
veřejné dopravy, veřejných prostor, veřejných budov atd. Dále pokračovala podpora organizací 
(dotační program), které poskytují služby pro specifické cílové skupiny. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro participaci, člen RMČ pro sociální věci a zdravotnictví, člen 

RMČ pro investice 
Odborný garant: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor majetku a strategického 

plánování, Odbor investic 



Stránka 23 z 37 
 

Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14, včetně osob se zdravotním 
postižením 

Dopad: Uvedené aktivity přispěly ke zlepšení dostupnosti sociálních služeb.  
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. Do akcí 
se aktivně zapojovali jak organizace, tak celé komunity a jednotlivci. 

Doporučení: 1. Pokračovat v realizaci souvisejících aktivit 
2. Vyhledávat vhodné dotační tituly na realizaci opatření, např. 

vybudování Denního centra pro osoby bez přístřeší. 
3. Pokračovat v podpoře organizací, které poskytují sociální 

služby pro specifické cílové skupiny 
4. Implementovat opatření z Koncepce bezbariérovosti MČ Praha 14 

 

Integrace menšin, migrantů a dalších znevýhodněných skupin 

V této oblasti městská část organizovala jazykové kurzy pro válečné uprchlíky z Ukrajiny, které jim 
pomáhají zlepšit znalost češtiny a usnadňují tak jejich integraci do společnosti. Současně byly 
realizované vzdělávací programy na zvyšování kvalifikace a dovednosti migrantů 
a nezvýhodněných skupin s cílem zvýšení jejich šancí uplatnit se na pracovním trhu (workshopy, 
kurzy). I nadále pokračuje na městské části projekt „Integrace cizinců“ aktivity spojené 
s poskytováním právního a sociálního poradenství, a to i za využití terénní práce. ZMČ má 
samostatný výbor (poradní orgán), a to Výbor pro záležitosti národnostních menšin a integraci 
cizinců, který se danou problematikou integrace cizinců žijících na území MČ intenzivně zabývá.  

 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro sociální věci a zdravotnictví, člen RMČ pro investice, člen 

ZMČ pro národností menšiny 
Odborný garant: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Cílová skupina: Občané z řad menšin, migrantů, válečných uprchlíků a dalších 

znevýhodněných skupin 
Dopad: Uvedené kroky a projekty přispěly k výraznému zlepšení integrace menšin, 

migrantů a dalších znevýhodněných skupin v MČ Praha 14.  
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14.  

Doporučení: 1. Pokračovat v realizaci souvisejících aktivit. 
2. Rozšířit spolupráci s NNO při zajištění integrace menšin, migrantů 

a dalších znevýhodněných skupin. 
  



Stránka 24 z 37 
 

Ekonomický rozvoj 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ iniciativy zaměřené na podporu a rozvoj místních podnikatelů, 
▪ podporu spolupráce mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem, což 

zahrnuje zejména realizaci společných projektů a iniciativ zaměřený na 
ekonomický rozvoj. 
 

Aktivity 

Podpora a rozvoj podnikání 

Tato aktivita patří v posledních letech mezi jednu z priorit městské části Praha 14. V rámci rozšíření 
a s tím souvisejících dalších příprav na realizaci celého souboru opatření došlo v roce 2024 
k organizačním změnám, a to rozšířením portfolia činností Oddělení strategického plánování, 
právě o tuto aktivitu. Zároveň byla vypracována „nultá verze“ Koncepce podpory podnikání 
v principech „Informace-Podpora-Partnerství“. Návrhy, který tento dokument obsahuje, budou 
projednány s cílovou skupinou, tj. se zástupci podnikatelského sektoru v průběhu 1. pololetí 
2025. Následně bude dokument projednán v orgánech MČ Praha 14 a jeho závěry a jednotlivá 
opatření budou zahrnuty do příslušných procesů.  

V roce 2024, mimo výše uvedených organizačních změn a zpracování „koncepce“, proběhlo 
v rámci přípravy analytické části projektu Strategie udržitelného rozvoje 2025+, jednání se 
zástupci podnikatelského sektoru za účasti zástupců NNO, které mělo za cíl zjistit potřeby těchto 
sektorů, pro jejich další rozvoj a rozvinutí vzájemné spolupráce. 

Mimo výše uvedeného přikročila městská část k další podpoře místních podnikatelů za využití 
systému Corrency, které poskytuje místním obyvatelům příspěvky na podporu místních obchodů 
a poskytovatelů služeb. I v roce 2024 byla do této lokální podpory podnikatelů alokována částka 
ve výši 1 mil. Kč.  

Období realizace: 2024 
Politický gestor: Starosta, člen RMČ pro podporu podnikání 
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Podnikatelský sektor; Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Systémové uchopení dané problematiky a její promítnutí do procesů ÚMČ 

Praha 14. Konkrétní podpora podnikatelských subjektů působících na 
území Praha 14. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost a cílová skupina je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci 
informována prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ 
Praha 14. 

Doporučení: 1. Projednat návrh Koncepce podpory podnikatelů s cílovou skupinou. 
2. Realizovat kroky a aktivity dle schválené Koncepce podpory podnikání. 
3. Vyhodnotit úspěšnost a dopad systému Corrency. 
4. Rozšířit portfolio aktivit MČ v oblasti ekonomického rozvoje 

 



Stránka 25 z 37 
 

Podpora spolupráce mezi veřejným, soukromým a neziskovým sektorem 

Městská část v dané oblasti připravila několik návrhů, které jsou zapracovány do Koncepce 
podpory podnikání. Jedná se např. o realizaci networkingových akcí a fór (podnikatelská fóra, 
tematické semináře a workshopy), společných projektů podnikatelských subjektů, NNO a 
školských zařízení (stáže, praxe, brigády, exkurze, podpora technických dovedností a řemesel). 

V roce 2024 městská část pokračovala v rozšiřování spolupráce s místními podnikateli na rozvoji 
občanské vybavenosti a organizace bezplatných aktivit pro veřejnost. I z toho důvodu byly 
realizované aktivity spojené s tzv. Metodikou spoluúčasti investorů, popisují pravidla pro tuto 
účast při rozvoji veřejné infrastruktury, což zahrnuje i příspěvky investorů do veřejné infrastruktury. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: Starosta, člen RMČ pro územní plánování, člen RMČ pro strategické 

plánování 
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Podnikatelský sektor; NNO; Školská zařízení; Občané a návštěvníci MČ 

Praha 14 
Dopad: Uvedené iniciativy nejen podporují ekonomický rozvoj, ale také zlepšují 

kvalitu života obyvatel Prahy 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost a cílová skupina je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci 
informována prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ 
Praha 14. 

Doporučení: 1. Projednat návrh Koncepce podpory podnikatelů s cílovou 
skupinou. 

2. Realizovat kroky a aktivity dle schválené Koncepce podpory 
podnikání. 

3. Pokračovat v propojování podnikatelského sektoru, NNO a 
školských zařízení na území MČ Praha 14. 

 

  



Stránka 26 z 37 
 

Udržitelná doprava 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ podporu a rozvoj dostupné, spolehlivé a ekologicky šetrné veřejné dopravy, 
▪ vytváření a udržování bezpečných a pohodlných cyklostezek a chodníků, které 

podporují aktivní dopravu a snižují závislost na automobilech, 
▪ strategické plánování dopravy, které zohledňuje potřeby obyvatel a podporuje 

udržitelný rozvoj. 
 

Aktivity 

Podpora a rozvoj dostupné, spolehlivé a ekologicky šetrné veřejné dopravy 

V této oblasti se městská část soustředila především na modernizaci autobusových zastávek tak, 
aby byly přístupnější a pohodlnější pro cestující. Dále jsou na pravidelných jednáních 
s poskytovatelem hromadné dopravy komunikovány otázky dalšího rozšíření hromadné dopravy 
na území Praha 14, přizpůsobení jízdních řádů potřebám obyvatel, zavedení/rozšíření počtu 
nízkoemisních a nízkopodlažních vozidel do veřejné dopravy a další. Za úspěch lze v této oblasti 
uvést zřízení nové školní autobusové linky, která zajišťuje hromadnou dopravu např. v lokalitě 
Jahodnice, nebo realizace výstavby a zprovoznění železniční zastávky Praha – Rajská zahrada. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro dopravu 
Odborný garant: Odbor dopravy 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Iniciativy a konkrétní kroky mají pozitivní dopad na zkvalitnění veřejné 

dopravy, ale i na udržitelný rozvoj a zlepšení kvality života. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. Pokračovat v úpravě vybraných autobusových zastávek na území 
MČ Praha 14. 

2. Iniciovat zvýšení počtu nízkoemisních a nízkopodlažních vozidel 
hromadné dopravy. 

3. Zvyšovat povědomí obyvatel o výhodnosti využití hromadné 
dopravy. 

4. Iniciovat u DPP realizaci opatření z Koncepce bezbariérovosti MČ 
Praha 14, týkající se zastávek MHD. 

 

Podpora vytváření a udržování bezpečných a pohodlných cyklostezek a chodníků a 
změna dopravního chování 

Městská část nadále aktivně podporuje budování nových cyklostezek s cílem snižování závislosti 
na automobilech, zkvalitnění životního prostředí a kvality života obyvatel Prahy 14. Současně 
podporuje komunitní projekty zaměřené na propagaci aktivní dopravy (např. Večerní Svěrácká10) 
a sama organizuje celou řadu akcí a kampaní Evropský týden mobility, Snídaně na peroně, Vítání 
cykloobčánků, In-line závody, Pěší cesta na mokřad, 14 km kolem Prahy 14. Mimo to podpořila 



Stránka 27 z 37 
 

v roce 2024 celorepublikovou kampaň „Pěšky do škol“, v rámci které získala „červená třída“ z MŠ 
Hostavice 1. místo ve své kategorii, a to především díky aktivního přístupu pedagogů, aktivního 
zapojení rodičů a dětí. Dále byly realizovány investiční akce spojené s programem Bezpečné cesty 
do škol (obnova a doplnění přechodů pro chodce, obnova chodníků, nové schody u metra Rajská 
zahrada atp.) 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro dopravu, člen RMČ pro strategické plánování, člen RMČ pro 

kulturu 
Odborný garant: Odbor dopravy, Odbor majetku a strategického plánování, Odbor kultury 

a komunikace  
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14, včetně dětí a mládeže 
Dopad: Dané projekty, kampaně a akce mají pozitivní dopad na zdraví občanů a 

samotnou kvalitu života obyvatel MČ Praha 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14 a sama 
se do kampaní a akcí aktivně zapojuje. 

Doporučení: 1. Zvyšovat povědomí obyvatel o alternativních způsobech dopravy. 
2. Rozšiřovat infrastrukturu pro cyklisty a pěší. 
3. Pokračovat v realizaci aktivit v rámci programu Bezpečné cesty do 

škol.  
 

Strategické plánování dopravy 

Městská část připravila Strategii udržitelného rozvoje pro období 2025–2035. Tato strategie 
zahrnuje i komplexní plánování dopravy s důrazem na ekologické a udržitelné dopravní prostředky. 
V následujícím období připravuje zpracování Generelu dopravy, který danou problematiku bude 
více specifikovat. Mimo systémového přístupu městské části v dané oblasti aktivně podporovala 
vytvoření dopravního uzlu Rajská zahrada, která propojila železniční dopravu s metrem a 
autobusovými linkami. Cílem tohoto projektu bylo dále usnadnit přestupy mezi různými druhy 
dopravy a zvýšit efektivitu dopravní sítě. Nedílnou součástí této problematiky je i tzv. doprava 
v klidu (parkování). Ve sledovaném roce MČ pokračovala v odstraňování vraků z komunikací, 
pokračovala v jednání o odkupu parkovacího od Canaba s cílem zajištění 100 nových parkovacích 
míst v lokalitě Černý Most. Dále MČ zavedla jasná pravidla pro přidělování parkovacích míst 
s handicapem. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro dopravu, člen RMČ pro strategické plánování, člen RMČ pro 

kulturu 
Odborný garant: Odbor dopravy, Odbor majetku a strategického plánování, Odbor kultury 

a komunikace  
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14, včetně dětí a mládeže 
Dopad: Systémový přístup k dané problematice má pozitivní dopad na udržitelný 

rozvoj, vytvoření dopravního uzlu pak, mimo výše uvedeného, má pozitivní 
dopad i na oblast snížení počtu vozidel využívaných pro cesty na MČ 
Praha 14 a dalších městských části hl. m. Praha. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 

Doporučení: 1. Zpracovat „Generel dopravy“. 



Stránka 28 z 37 
 

2. Naplňovat závěry Strategie udržitelného rozvoje na období 2025–
2035. 

  



Stránka 29 z 37 
 

Kultura a místní tradice 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ zachování historických památek, tradičních řemesel a kulturních hodnot, které 
jsou důležité pro identitu a historii komunity, 

▪ organizaci a podporu kulturních akcí, festivalů, výstav a dalších aktivit, které 
posilují komunitní život a přispívají k rozvoji místní kultury, 

▪ vytváření podmínek pro rozvoj umělecké tvorby a kreativních odvětví, včetně 
podpory místních umělců. 

Aktivity 

Zachování historických památek, tradičních řemesel a kulturních hodnot 

I v roce 2024 pokračovala MČ v zachování historických památek na svém území. Došlo k opravě 
plastiky „Dívka s hrozny“, která se nachází u zámečku v Hostavicích a válečného hrobu na hřbitově 
v Kyjích a vybudování Božích muk v aleji Vidlák v Hostavicích. Za zmínku stojí i aktivní zapojení MČ 
do veřejné sbírky na opravu varhan v kostele sv. Bartoloměje v lokalitě Kyje. Současně MČ aktivně 
podporovala a organizovala akce související s tradičními řemesly a kulturními hodnotami, které 
jsou důležité pro identitu a historii komunity. Mezi konkrétní příklady patří již tradiční Staročeský 
jarmark, Masopust a Svatobartolomějská pouť.  

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro kulturu 
Odborný garant: Odbor kultury a komunikace 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k zachování kulturní identity a historie Prahy 

14, včetně aktivního zapojení obyvatel do péče o své kulturní dědictví. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Současně se do organizace kulturních akcí aktivně zapojila. 

Doporučení: 1. Pokračovat v opravách historických a kulturních památek na 
území MČ Praha 14. 

2. Rozšířit spolupráci s organizacemi a jednotlivci při organizování 
aktivit spojených s podporou tradičních řemesel. 

 

Organizace a podpora kulturních akcí, festivalů, výstav a dalších aktivit 

Městská část podporovala v roce 2024 různé akce zaměřené na posílení komunitního a kulturního 
života, a to i za využití příslušného dotačního programu. Současně sama organizovala celou řadu 
kulturních a společenských akcí, které zapadaly do konceptu oslav 30. výročí vzniku MČ (Výstava 
s názvem Příběhy a proměny, hudební produkce, divadelní představení pro všechny generace, 
Čiperkafest, Volnofest, Posvícení u Dobravky, a mnoho dalších akcí včetně souvisejících 
s kampaní „Praha 14 v pohybu“). Mimo výše uvedeného podpořila komunitní akce v rámci 
příslušného dotačního programu. Většinu akcí v roce 2024 byly realizovány odborem kultury a 
komunikace, který vznikl transformací příspěvkové organizace Praha 14 kulturní. 



Stránka 30 z 37 
 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro kulturu 
Odborný garant: Odbor kultury a komunikace 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k posílení komunitního života a rozvoji místí 

kultury. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Současně se do organizace kulturních akcí aktivně zapojila, a to i za 
přispění/využití finančních prostředků alokovaných v rámci příslušného 
dotačního programu. 

Doporučení: 1. Pokračovat v akcích podporujících sounáležitost s MČ Praha 14. 
2. Rozšířit spolupráci s organizacemi a jednotlivci při organizování 

aktivit spojených s realizací kulturních komunitních akcí. 
 

Rozvoj umělecké tvorby a kreativních odvětví, včetně podpory místních umělců 

V rámci této oblasti organizovala městská část „recitační přehlídku“ a výtvarnou soutěž pro 
jednotlivce a školy. Jako každoročně se těchto akcí zúčastnilo velké množství žáků a studentů 
z místních základních škol. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro kulturu 
Odborný garant: Odbor kultury a komunikace 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14, včetně dětí a mládeže 
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k rozvoji umělecké tvorby a kreativních odvětví 

v Praze 14 a podpořily místní umělce. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Současně se akcí aktivně zúčastnila. 

Doporučení: 1. Pokračovat organizaci a podpoře akcí obdobného charakteru. 
2. Rozšířit spolupráci s organizacemi a jednotlivci při organizování 

aktivit spojených s realizací akcí zaměřených na rozvoj umělecké 
tvorby a kreativních odvětví. 

3. Pokračovat v podpoře místních umělců. 
 

  



Stránka 31 z 37 
 

Zdraví 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ podporu preventivních programů, kampaní zaměřených na prevenci chronických 
a infekčních nemocí, propagaci zdravého stravování, fyzické aktivity a dušení 
pohody prostřednictvím vzdělávacích programů a komunitních aktivit, 

▪ iniciativy zaměřené na prevenci a léčbu duševních onemocnění, včetně podpory 
duševní pohody a sociálního začleňování. 
 

Aktivity 

Preventivní programy a kampaně  

V této oblasti je MČ Praha 14 z dlouhodobého hlediska velice aktivní. V roce 2024 městská část 
společně s ostatními subjekty organizovala celou řadu programů a kampaní. Jednalo se např. 
o cyklus přednášek na ZŠ na téma Pohlavní nemoci, Péče o zuby, připojení se ke kampani 
„Movember“, která je zacílena na podporu mužského zdraví. Jako i v předchozích letech přispívala 
městská část na prevenci rakoviny prsu. Dále organizovala Den zdraví, kde si mohli účastníci 
změřit tlak a hladinu cukru v krvi a v neposlední řadě i vzdělávací workshopy a semináře určené 
široké veřejnosti, které zahrnovaly témata jako je prevence kardiovaskulárních onemocnění, 
diabetes a infekčních nemoci.  

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro sociální věci a zdravotnictví; člen RMČ pro strategické 

plánování 
Odborný garant: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví, Odbor majetku a strategického 

plánování 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14, včetně dětí a mládeže 
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k lepší prevenci a podpoře zdraví obyvatel 

Prahy 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Současně se akcí aktivně zúčastnila. 

Doporučení: 1. Rozšířit spolupráci s organizacemi a jednotlivci při organizování 
aktivit zaměřených na prevenci chorob. 

2. Rozšířit příspěvek MČ na prevenci rakoviny varlat a prostaty. 
3. Iniciovat a podpořit vznik nových osvětových kampaní na podporu 

zdravého životního stylu (diabetes, dárcovství krve, aj.) v rámci 
nové kampaně Praha 14 v kondici. 

 

Duševní zdraví a sociální začleňování 

V roce 2024 spolupracovala městská část s místními NNO na projektech zaměřených na prevenci 
a léčbu duševních onemocnění. Tyto organizace poskytovaly odbornou pomoc a podporu lidem 
s duševními problémy. Zároveň v rámci dotačního programu MČ podporovala projekty zaměřené 
na sociální začleňování zranitelných skupin, jako jsou senioři, osoby se zdravotním postižením a 



Stránka 32 z 37 
 

lidí, kteří jsou ohroženi sociálním vyloučením. Tyto projekty zahrnovaly komunitní aktivity, 
vzdělávací programy a podporu dobrovolnictví. Dále byl realizován projekt „Seniorská obálka“, 
který je zaměřený na pomoc seniorům v krizových situacích. Jednalo se o papírový formulář 
vložený do průhledné obálky, která se umisťuje na viditelné místo v bytě, například na vnitřní 
stranu vchodových dveří nebo na dveře lednice. Tento formulář obsahuje důležité informace o 
zdravotním stavu seniora, jako jsou alergie, chronické nemoci, předepsané léky a kontakty na 
blízké osoby. V případě nouze pak mohou záchranáři, hasiči nebo policie rychle získat potřebné 
informace, což usnadňuje a urychluje jejich zásah. Dalším projektem, do kterého se MČ zapojila 
je projekt „Euroklíč“. Euroklíč je speciálně upravený univerzální klíč určený osobám se sníženou 
schopností pohybu a orientace. Tento klíč umožňuje přístup k veřejně přístupným sociálním 
zařízením, výtahům, schodišťovým plošinám a podobným zařízením. 

 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro sociální věci a zdravotnictví 
Odborný garant: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14 z řad cílové skupiny 
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k lepší prevenci a léčbě duševních 

onemocnění, podpořily duševní pohodu a sociální začleňování obyvatel 
Praha 14. 

Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14.  

Doporučení: 1. Rozšířit spolupráci s organizacemi a jednotlivci při organizování 
aktivit zaměřených na duševní zdraví a sociální začleňování 
cílových skupin. 

2. Zvážit zavedení programu zaměřeného na duševní zdraví ve 
školách, které by zahrnovaly workshopy a semináře pro žáky a 
pedagogy. 

 

 

  

https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prahain.cz/politika/jan-liska-stan-seniorska-obalka-7486.html
https://www.prazskypatriot.cz/v-praze-14-si-euroklic-zatim-vyzvedlo-25-zajemcu/
https://www.prazskypatriot.cz/v-praze-14-si-euroklic-zatim-vyzvedlo-25-zajemcu/


Stránka 33 z 37 
 

Vzdělávání a výchova 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu vzdělávání pro všechny skupiny obyvatel, 
včetně znevýhodněných minoritních komunit, 

▪ zapojení školských zařízení, rodičů a místních komunit do vzdělávacích aktivit, 
které podporují udržitelný rozvoj a sociální soudružnost, 

▪ implementaci moderních vzdělávacích metod a technologií, které zvyšují 
efektivitu a atraktivitu vzdělávání.  
 

Aktivity 

Rovný přístup ke vzdělávání a vzdělávací aktivity podporující udržitelný rozvoj a sociální 
soudružnost 

Městská část pokračovala v implementaci inkluzivního vzdělávání, které zahrnuje přizpůsobení 
výuky specifickým potřebám každého žáka. Tento přístup zahrnuje úpravy ve výuce, využití 
speciálních pomůcek a zajištění asistentů pedagoga. V rámci zmíněné implementace využívají 
školská zařízení externí zdroje za konzultační podpory MČ. 

V režii ZŠ a MŠ byly organizovány vzdělávací programy zaměřené na podporu rovného přístupu ke 
vzdělávání, které zahrnovaly workshopy, přednášky a praktické aktivity pro děti a mládež. Tyto 
aktivity navazují na již dříve realizovaný projekt Rozvoj komunitního života, který byl podpořen 
z prostředků EU. 

Mimo výše uvedeného pokračovala spolupráce s neziskovými organizacemi na projektech 
zaměřených na podporu vzdělávání znevýhodněných skupin. Tyto organizace poskytovaly 
odbornou pomoc dětem a rodinám. Další aktivity byly popsány v předchozích kapitolách, včetně 
programu „Škola udržitelného rozvoje“.  

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro sociální věci a zdravotnictví, člen RMČ pro oblast školství, 

člen RMČ pro udržitelný rozvoj 
Odborný garant: Odbor sociálních věcí a zdravotnictví; Odbor řízení ekonomiky a školství 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14, včetně dětí, mládeže, pedagogů a seniorů  
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k zajištění rovného přístupu ke kvalitnímu 

vzdělávání pro všechny skupiny obyvatel v Praze 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. Do akcí 
se aktivně zapojili jak děti, tak jejich rodiče a pedagogové. 

Doporučení: 1. Rozšířit spolupráci s organizacemi a jednotlivci při organizování 
aktivit zaměřených na danou oblast. 

 
 



Stránka 34 z 37 
 

Implementace moderních vzdělávacích metod a technologií 

Za využití externího financování městská část průběžně v průběhu roku 2024 investovala do 
pořízení moderního IT vybavení pro školy, včetně interaktivních tabulí, tabletů a další výpočetní 
techniky. 

Dále byly ze strany městské části podporovány projekty zaměřené na projektovou výuku na 
jednotlivých základních školách, které zahrnovaly praktické a interaktivní metody učení. Tato 
forma výuky podporuje kritické myšlení, kreativitu a spolupráci mezi žáky.   

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro ekonomiku, člen RMČ pro oblast školství 
Odborný garant: Odbor řízení ekonomiky a školství 
Cílová skupina: Děti, mládež a pedagogové  
Dopad: Uvedené iniciativy přispěly k modernizaci vzdělávacího procesu a zvýšení 

atraktivity a efektivity výuky v Praze 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. Do akcí 
se aktivně zapojili děti, mládež a pedagogové. 

Doporučení: 1. Zvážit realizaci projektů zaměřených na organizaci školení a 
workshopů pro učitele zaměřené na využívání moderních 
technologií ve výuce s cílem zvýšit kompetence učitelů v oblasti 
digitálního vzdělávání a inovativních výukových metod. 

2. Propojit školská zařízení se zástupci podnikatelského sektoru 
působících v dané oblasti.  

 

  



Stránka 35 z 37 
 

Globální odpovědnost 
Tato oblast je zaměřena především na: 

▪ vzdělávací a informační kampaně zaměřené na zvyšování povědomí o globálních 
problémech, jako jsou klimatické změny, chudoba a nerovnosti, 

▪ implementaci opatření na místní úrovni, která přispívá ke snižování skleníkových 
plynů a adaptaci na dopady klimatických změn. 
 

Aktivity 

Zvyšování povědomí o globálních problémech 

Městská část v této oblasti pokračovala v programu udržitelného rozvoje, který je zaměřen na 
celou řadu aspektů a oblastí popsaných v předešlých kapitolách. Byly organizovány úklidové 
akce, výsadba stromů a vzdělávací programy pro děti a mládež v rámci programu „Škola 
udržitelného rozvoje“ atp.  

Současně pokračovala spolupráce s neziskovým a podnikatelským sektorem na projektech 
zaměřených na zvyšování povědomí o globálních problémech. V rámci těchto aktivit byla 
poskytována odborná pomoc a podpora při realizaci vzdělávacích a osvětových aktivit. Jednou 
z mnoha akcí, do kterých se městská část zapojila, byla i kampaň „Giving Tuesday“ (prosinec 
2024) na které spolupracovala s NNO Neposeda. Kampaň byla zaměřena sběr potřebných věcí 
pro lidi bez domova. Díky zapojení občanů a zástupců podnikatelského sektoru bylo 
shromážděno více jak 30 kg potravin a 20 kg oblečení. 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro strategické plánování 
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování 
Cílová skupina: Občané MČ Praha 14, včetně lidí bez domova 
Dopad: Realizované iniciativy přispěly k lepšímu povědomí o globálních 

problémech. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. Do akcí 
se aktivně zapojili jak občané MČ Praha 14 tak i zástupci neziskového a 
podnikatelského sektoru. 

Doporučení: 1. Propojit školská zařízení, neziskový a podnikatelský sektor za 
účelem rozšíření spolupráce v oblasti globálních problémů, jako 
jsou klimatické změny, chudoba a nerovnosti. 

 

Snižování skleníkových plynů a adaptaci na dopady klimatických změn 

Za účelem dalšího snižování skleníkových plynů a adaptace na dopady klimatických změn 
realizovala městská část několik projektů. Některé z nich jsou již popsány v předešlých 
kapitolách. Systematicky se této oblasti, i z důvodu snižování spotřeby v budovách, které jsou 
v majetku či správě městské části, chce věnovat formou zpracování Místní energetické koncepce. 
To by měla nastínit jasná opatření v dané oblasti, včetně dalšího rozšiřování monitoringu a 



Stránka 36 z 37 
 

snižovaní spotřeby energií, a tak napomoci optimalizovat energetickou účinnost a snížení emisí 
skleníkových plynů. 

Mimo uvedeného systémového řešení městská část podporovala v rámci dotačního programu a 
Participativního rozpočtu celou řadu projektů. Za zmínku stojí např. obnova aleje Vidlák 
(revitalizace dolní části této aleje v lokalitě Hostavice). V plánu na rok 2025 je i úprava břehů 
Kyjského rybníka, dle schváleného projektu posledního ročníku Participativního rozpočtu. 

 

Období realizace: 2024 
Politický gestor: člen RMČ pro strategické plánování, člen RMČ pro investice, člen RMČ pro 

životní prostředí 
Odborný garant: Odbor majetku a strategického plánování; Odbor investic; Odbor 

životního prostředí 
Cílová skupina: Občané a návštěvníci MČ Praha 14 
Dopad: Realizované iniciativy přispěly k lepší ochraně životního prostředí a 

podpoře udržitelného rozvoje v Praze 14. 
Zapojení 
veřejnosti: 

Veřejnost je o plánovaných aktivitách a jejich realizaci informována 
prostřednictvím komunikačních kanálů využívaných MČ Praha 14. 
Veřejnost se aktivně zapojila do posledního ročníku Participativního 
rozpočtu a příslušných dotačních programů MČ. 

Doporučení: 1. Realizovat projekty a opatření, podporující snižovaní skleníkových 
plynů. 

  



Stránka 37 z 37 
 

Seznam zkratek 
 

AP  Akční plán 

CSR Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility) 

EU Evropská unie 

GDPR  Obecné nařízení o ochraně osobních údajů (General Data 
Protection Regulation) 

IPR Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy 

IT Informační technologie 

MČ    Městská část 

MEK   Místní energetická koncepce 

MŠ Mateřská škola 

NNO Nestátní neziskové organizace 

Re-use Opětovné použití 

RMČ Rada městské části 

SDGs   Cíle udržitelného rozvoje 

SPR Strategický plán rozvoje 

SUR25+ Strategie udržitelného rozvoje 2025+ 

ÚMČ   Úřad městské části 

ZMČ Zastupitelstvo městské části 

ZŠ  Základní škola 

 


